¹ Ps 126,1 Vulg.

² Röm 2,24.

³ Ex 20,7; Dtn 5,11.

⁴ Ex 20,7; Dtn 5,11.

⁵ *audiret* Bas41, MSA. – *auderet* Hag27.

⁶ 2Sam 12,14.

⁷ Mt 18,7.

⁸ Vgl. Jes 48,4.

doctrina aliorum fidem laedimus, quod quantum sit scelus, nemo ignorat.	schen zerstören. Jeder weiß, was für ein großes Verbrechen das ist.
Alia scandala sunt, de quibus disputari multum solet, cum violatis traditionibus humanis, alios ex{68r}empla nostra offendunt, et vel ad licentiam invitant, vel efficiunt iniquiores Evangelio. Haec quoque scandala dixi supra cavenda esse. Nec esse traditiones violandas, apud infirmos, hoc est, eos qui nondum satis didicerunt, cur id fiat. Debent enim firmi cedere infirmis, ut aegrotis incolumes subserviunt.	Andere Ärgernisse, über die man viel zu diskutieren pflegt, bestehen darin, dass wir menschliche Überlieferungen missachten und durch unser Beispiel andere Menschen empören oder zur Zügellosigkeit ermutigen oder dem Evangelium abgeneigt machen. Oben habe ich gesagt, dass man sich auch vor diesen Ärgernissen hüten muss. Man darf diese Überlieferungen aber auch vor den Schwachen nicht missachten, d.h. vor denen, die noch nicht gebildet genug sind, um zu wissen, warum das geschieht. Die Starken müssen nämlich auf die Schwachen Rücksicht nehmen, wie Gesunde Kranken behilflich sind.
Sed apud eos qui cum audierunt et satisorunt, cur violare aut ubi violare liceat humanas ordinationes, exigunt eas tamen tanquam necessarias, et veritati ex professo adversantur. Paulum violasse videmus. ¹ At idem Paulus servavit Iudaicas ordinationes publice, ² ut infirmis parceret, quanquam in his multi erant, qui adversabantur Evangelio. Sed ipse magis putavit habendam esse rationem infirmorum, quam hostium.	Vor denen aber, die zwar gehört haben und genau wissen, warum und wo es erlaubt ist, menschliche Überlieferungen zu missachten, diese aber trotzdem als verbindlich ausgeben und sich der Wahrheit ausdrücklich widersetzen – da sehen wir, dass Paulus sie missachtet hat. Derselbe Paulus hat aber die jüdischen Ordnungen öffentlich befolgt, um auf die Schwachen Rücksicht zu nehmen, obwohl es unter denen viele gab, die sich dem Evangelium widersetzt haben. Er ist aber der Meinung gewesen, dass man auf die Schwachen mehr Rücksicht nehmen muss als auf die Feinde.
[V. 5b] Occasionem redimentes.	[V. 5b] Indem ihr die Gelegenheit nutzt
Validissimum praeceptum est, redimere occasionem, id est, ut quisque suae vocationi serviat, et id faciat, quod sibi commissum est. Ea est enim cuiusque occasio. Hac de re praecepit Roma. 12 et 1. Corin. 12 ut suum quodque membrum officium faciat, ³ ut qui regunt civitates, non irruant ad munus docendi: qui docent in Ecclesia, non irrumpant in possessionem seu provinciam Magistratum. Quae enim alia res {68v} perinde nocuit aliquandiu in Ecclesia, quam quod Concionatores, volunt profanis Principibus praescribere, quomodo debeant imperium gerere, volunt decimationes ex suo arbitrio remitti, volunt novas tabulas dari, et similia multa.	Das ist ein sehr wichtiges Gebot: die Gelegenheit zu nutzen. Es besagt, dass jeder in seinem Beruf arbeiten und das tun soll, was ihm aufgetragen ist. Das ist nämlich die Gelegenheit, die er hat. Weisungen zu diesem Thema finden sich in Röm 12 und in 1Kor 12. Demnach soll jedes Glied die eigene Aufgabe erledigen: Die politischen Regenten sollen sich nicht des Lehramts bemächtigen, und die kirchlichen Lehrer sollen nicht in die Zuständigkeit bzw. den Bereich der Obrigkeiten eindringen. Denn nichts hat in der Kirche eine ganze Zeit lang so viel Schaden angerichtet wie die Prediger, die den weltlichen Herrschern vorschreiben wollen, wie man einen Staat regiert, die wollen, dass die Erhebung des Zehnten nach ihrem Belieben aufgehoben wird, und die wollen, dass neue Gesetze gegeben werden und dergleichen mehr.
Hic etiam sibi adolescentes praecipiant, ut redimant occasionem, hoc est, ut quo tempore sunt adhibiti ad discendum, ut diligenter propter gloriam Dei discant. Ideo	Hier sollen die jungen Leute wissen, dass auch ihnen geboten ist, die Gelegenheit zu nutzen. Das bedeutet, dass sie in der Zeit, in der sie zum Lernen bestimmt sind, fleißig um der Ehre Gottes willen lernen sollen. Sie lernen nämlich, damit